
KloakmesterNYT
Nyhedsbrevet for autoriserede kloakmestre                                  Nr. 48 - december 2025

Yderligere skærpelse af 
reglerne for asbestarbejde 
Ny asbestbekedtgørelse og nye uddannelsesregler 
træder i kraft den 21. december 2025.

De nye regler har betydning for alle, der laver asbestar-
bejde.  
				            Læs mere på side 4

Ledningsejerregistret 
(LER) skal moderniseres
LER-sekretariatet under Klima-
datestyrelsen har sat et arbejde 
i gang for at modernisere LER. 
Dette arbejde skal medvirke til at 

fremtidssikre den teknologiske 
platform for LER og forbedre 
brugeroplevelsen. 

Læs mere side 2

Nye KEO-kurser udbydes i 
2026	         

Læs mere på side 5

Læs på de næste sider

Sikkerhedsstyrelsen i fusion  
med Erhvervsstyrelsen

Læs mere på side 5

Autorisationsgrænser
- nok engang...
Vi får stadig løbende henvendels-
er om grænserne for, hvad der er 
autoriseret kloakarbejde, men 
også aut. grænsen mellem vvs 
autoriseret arbejde og kloakau-

toriseret arbejde. I artiklen 
besvares nogle af de hyppigste 
spørgsmål.

Læs mere side 3

Juleferie 2025
Vi lukker kontoret fra og med den 
23. december til og med torsdag 
den 1. januar. 
Mandag den 22. og 29. december 
2025 og fredag den 2. januar 2026 
vil telefonen være bemandet, såfre-
mt I har brug for at kontakte os.

HUSK AT HENTE DET NYE BILAG 02 PÅ VORES HJEMMESIDE	   

Svartjenesten	         

Klaus Ising Hansen svarer på spørg-
smål, som er tilgået vores svartje-
neste i løbet af efteråret.

Læs mere på siderne 6, 7 og 8
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LER-sekretariatet under Klimadatestyrelsen har 
sat et arbejde i gang for at modernisere LER. 
Dette arbejde skal medvirke til at fremtidssikre 
den teknologiske platform for LER og forbedre 
brugeroplevelsen.

Graveaktiviteterne i Danmark er omfattende, og an-
tallet af kabler og rør i jorden stiger dag for dag. Alt 
for mange ledninger bliver desværre stadig beskadi-
get under gravearbejde, hvilket medfører betydelige 
omkostninger. 

LER 2.0 skal derfor moderniseres til Ler 3.0 for at 
mindske antallet af graveskader. Her er korrekte 
ledningsoplysninger ved søgning i LER afgørende for 
en effektiv og korrekt informationsudveksling.

Der er årligt cirka 300.000 ansøgninger om ledning-
soplysninger i LER.dk, og der er i 2024 registreret 
cirka 23.000 graveskader. 

Graveskaderne har store samfundsmæssige kon-
sekvenser, og de økonomiske omkostninger 
andrager i 2024 cirka 1,24 mia. kr. Udgifterne 
fordeles typisk mellem entreprenører, ledningsejere 
og grundejerne. 

I sommeren 2024 blev der foretaget en undersø-
gelse hos ledningsejere og entreprenører for at finde 
årsagerne til de mange graveskader.

Undersøgelsen viste ledningsejernes top 5 svar 
over årsager til graveskader.
1.	 Der er søgt ledningsoplysninger i LER, men 

oplysningerne er ikke anvendt på gravestedet
2.	 Entreprenøren benytter en gravemetode, der er 

ekstra risikabel
3.	 Det er stikledninger, der ikke fremgår af LER, 

men er ejet af et forsyningsselskab
4.	 Der er ikke søgt ledningsoplysninger i LER, inden 

gravearbejdet startes
5.	 Entreprenøren har læst kortmaterialet forkert

Undersøgelsen viste entreprenørernes top 5 
svar over årsager til graveskader.
1.	 Der er fejl i det udleverede ledningsmateriale fra 

LER
2.	 Der er stikledninger, som ikke fremgår af LER
3.	 Det er andre ledninger, der ikke fremgår af LER
4.	 Vi er ikke enige med ledningsejer om årsagen til 

graveskaden
5.	 Overgangen til LER 2.0-formatet har givet nye 

udfordringer

Indførelse af LER 2.0 har givet følgende 
forbedringer:
1.	 Hurtigere udveksling af ledningsoplysninger som 

er samlet i en ledningspakke
2.	 Visning på tablet som giver mulighed for zoom 

og for at fjerne lag 
3.	 Definition af farlige ledninger
4.	 Nøjagtighedsklasser, samt adskillelsen af x, y og 

z koordinater 
5.	 Formidling af andres ledninger, dog uden ansvar 

LER 2.0 har udeståender der skal forbedres, 
herunder særligt:
1.	 Oplysninger vedrørende stikledninger er mangel-

fulde
2.	 Ledningsejerne udstiller dårligere ledningso-

plysninger end de har tilgængelig, fx ved angiv-
else af nøjagtighedsklasse

3.	 Uoverskueligt ved flere ledninger i samme tracé 
4.	 Borerapporter fra styrede boringer udleveres 

ikke
5.	 Manglende koter på brønde

Tidsplan for indførelse af LER 3.0
•	 2026 og 2027 - Analyse, indkøb, test, imple-

mentering
•	 3. kvartal 2027 - Stikledningsregister implemen-

teres
•	 1. kvartal 2028 - Idriftsættelse  

  

Ledningsejeregistret (LER) skal moderniseres 
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Vi får stadig løbende henvendelser om 
grænserne for, hvad der er autoriseret kloak-
arbejde, men også aut. grænsen mellem vvs-
autoriseret arbejde og kloakautoriseret arbejde. 
Herunder besvares nogle af de hyppigste 
spørgsmål:

Aut. grænse: Gulvafløb og sideledninger i ejen-
dommens nederste etage
Spørgsmålet går på, om en virksomhed med autori-
sation som VVS-installatør må installere gulvafløb i 
en ejendoms nederste etage. 

Sikkerhedsstyrelsen har i et svar den 2. oktober 
2025 slået fast, at et gulvafløb i en ejendoms neder-
ste etage, hvor afløbsrøret fra gulvafløbet føres videre 
ned og ud af bygningen, kun må udføres af en virk-
somhed med kloakautorisation. 

Der er et fælles arbejdsområde hvor både virksom-
heder der har en VVS-autorisation eller en kloakau-
torisation må udføre arbejdet. Det er sideledningen 
fra gulvafløb placeret i gulv i ejendommens nederste 
etage til tilslutning af håndvask i rum i ejendommens 
nederste etage. 

Aut. grænse: Stikledninger uden for skel
Der er flere, der mener, at det ikke kræver kloak-
mesterautorisation at udføre og reparere den del af 
en stikledningen, der ligger mellem skel og hoved-
kloak, som Forsyningsselskabet ejer. 

Af autorisationslovens § 7 fremgår det, at det 
kloakautoriserede arbejde regnes fra og med tilslut-
ningen til hovedkloak og omfatter stikledninger. 

Dette gælder uanset hvem der ejer stikledningen og 
uanset om stikledningen ligger inden for eller uden 
for skel. Dette er gældende for både spildevandsled-
ninger, regnvandsledninger og fællesledninger.

Der er dog den undtagelse fra ovenstående, at 
Forsyningsselskabet eller Kommunen med deres 

eget fastansatte personale må arbejde uden autori-
sation på den del af stikledningen, der ligger uden for 
skel. 

Aut. grænse: Vejbrønde og deres afløbsledninger i 
vejarealer 
Der er nogen, der har den opfattelse at vejbrønde og 
afløbsledningen fra vejbrønden til hovedkloak også 
falder ind under autorisationskravet. Formentlig fordi 
ledningen fra hovedkloak til vejbrønd opfattes som 
en stikledning, og at arbejdet dermed bliver autorisa-
tionskrævende.

Dette er dog ikke korrekt, idet en stikledning er 
defineret således:
En stikledning er en betegnelse for den del af forbin-
delsen mellem afløbsinstallationen på grunden og 
hovedkloaksystemet, der er uden afgreninger. En 
stikledning kan yderligere være opdelt i en offentlig 
og privat del (typisk ved grundgrænsen).

En vejbrønd ligger uden for skel, og er ikke en afløb-
sinstallation på grunden. Derfor kræver arbejde med 
vejbrønde og afløbsrør derfra ikke autorisation.  

Aut. grænse: KLS-krav ved kloakarbejde på 
stikledninger uden for skel
Det drejer sig om virksomheder, der udfører hoved-
kloakledninger, fx. ved kloakseparering eller bygge-
modningsarbejder, og i den forbindelse fører stikled-
ninger fra hovedledningen og ind til/ved skel. 

Bygherren er typisk et Forsyningsselskab, hvor der 
fra bygherrens rådgiver er stillet nogle specifikke KS-
krav til arbejdet. Spørgsmålet er så om autorisation-
slovens krav til KLS-dokumentation også gælder ved 
sådanne opgaver.  

Det korte svar er ja, idet stikledninger uden for skel 
er aut. krævende arbejde og derfor skal virksom-
hedens KLS følges, og arbejdet skal dokumenteres i 
overensstemmelse hermed. 

Fortsættes på næste side...

Autorisationsgrænser - igen igen! 
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For at undgå, at der både skal udføres KS, der op-
fylder bygherrens krav og KLS i overensstemmelse 
med KLS-kravene i eget KLS, kan det anbefales, at 
virksomhedens fagligt ansvarlige gennemgår KS-
kravene fra bygherren, og vurderer, om disse tillige 
opfylder KLS-kravene i autorisationsloven. 
Hvis den fagligt ansvarlige konkluderer, at bygher-
rens KS-krav er fyldestgørende i forhold til kravene i 

KLS, kan den fagligt ansvarlige godkende bygherrens 
KS som værende tilstrækkelig dokumentation.   
Virksomheder, der ønsker at bruge denne mulighed, 
skal indføre en procedure i deres KLS som muliggør, 
at anvende bygherrens KS efter den fagligt ansvarlig-
es godkendelse. Det vil så være dette KS, kontrolin-
stansen kontrollerer ved det eksterne audit. 

Asbestregler skærpes yderligere fra den 21. december 2025. 
De nye regler rammer også visse typer kloakarbejde 
Arbejdstilsynet har skærpet reglerne for arbejde 
med asbest. Det betyder at alle, der arbejder 
med asbest fra den 21. december 2025, som 
minimum skal have en kort certificeret AMU-
uddannelse af 2 dages varighed. Dette gælder 
også ved mindre arbejder, som ikke kræver 
asbestautorisation. 
Den nye korte AMU-uddannelse vil være obligatorisk 
ved en række opgaver, som ikke tidligere krævede 
formel uddannelse. Det gælder for eksempel:

•	 Opsætning af solceller på asbesttag
•	 Boring, skæring og ophugning i fundamenter, 

vægge og gulve med asbestholdige materialer, 
fx ved kloakreparationer i bygninger, hvor fx  
fliseklæb eller mørtel indeholder asbest 

•	 Indkapsling af beskadiget asbestisolering, fx 
rørisolering, i bygninger m.v.

•	 Rengøring af ventilationskanaler med asbest 
•	 Fjernelse af asbestforurenet materiale fra lofter 

og gulv eller efter udgravning i jord, fx isolering-
smateriale på loft, fliseklæb på gulv eller over-
gravet asbestvandledning

•	 Kortvarigt nedrivningsarbejde af mindre karakter, 
der er undtaget fra kravet om asbestautorisation 

Arbejdstilsynet præciserer, at alle der udfører as-
bestarbejde, fra den 21. december 2025 skal kunne 
dokumentere deres uddannelse (kursusbevis). 
Medarbejdere, der allerede har gennemført den 

eksisterende 4 dages AMU-uddannelse i nedrivning 
af asbest, opfylder automatisk kravene uden at skulle 
gennemføre den nye 2-dages AMU-uddannelse.

Vi anbefaler at alle kloakvirksomheder, der har arbejds-
opgaver som ovenfor beskrevet, fx kloakreparationer 
i bygninger hvor man gennembryder gulve og vægge, 
hurtigst muligt får overblik over hvilke medarbejdere, 
der skal gennemføre den nye 2-dages AMU-uddan-
nelse. Den nye 2-dages uddannelse hedder ”Sik-
kerhed ved asbestarbejde uden autorisationskrav” 
(kursus nr. 22906), og kan findes på
 www.amukurs.dk. 

http://www.amukurs.dk
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Find alle vore kurser på Byggekvalitet.nemtilmeld.dk
Åbne for tilmelding nu:
•	 Ajourføringskurser for kloakmestre
•	 Opdaterings- og KLS-kursus for asbestvirksomheder

Åbner snart for tilmelding:
•	 Opdateringskursus for struktører og rørlæggere
•	 KEO-kurser
•	 KLS i praksis (Kurset er for kloak-, el- og VVS autoriserede)

Sikkerhedsstyrelsen fusionerer med Erhvervsstyrelsen
Sikkerhedsstyrelsen har udsendt følgende 
orientering omkring den kommende fusion med 
Erhvervsstyrelsen: 

Vi orienterer om, at Sikkerhedsstyrelsen 1. januar 
2026 fusionerer med Erhvervsstyrelsen, hvor Sikker-
hedsstyrelsen bliver en afdeling i Erhvervsstyrelsen 
under navnet Markedsovervågning. 
Vores kerneopgaver fortsætter uændret, og er fortsat 
forankret i Esbjerg i den nye markedsovervågning-
safdeling. Tilsyn, regulering og samarbejde med 
brancheorganisationer, virksomheder og andre 
interessenter sker som hidtil. Vores arbejde med at 
sikre tryghed og gode rammer for virksomheder og 
forbrugere fortsætter derfor i velkendte spor. 

I en overgangsperiode efter 1. januar 2026 vil vores 
kommunikation komme med forskellige logoer og af-
sendere, indtil vi får rettet til. Dette påvirker dog ikke 
indholdet eller betydningen af vores kommunikation 
eller sagsbehandling.
Sikkerhedsstyrelsen og Erhvervsstyrelsen deler alle-
rede mange fælles opgaver og mål, da begge styrels-
er arbejder for at skabe klare og trygge rammer for 
erhvervsliv og forbrugere. Fusionen skal derfor styrke 
os som myndighed til gavn for hele samfundet.
Ved spørgsmål eller behov for mere information kan 
vi kontaktes via vores normale kontaktflader. Du er 
også velkommen til at holde dig opdateret via vores 
hjemmeside.
 

Kloakeftersynsordningen (KEO) udbyder nye 
certificeringskurser i 2026
For at blive optaget i Kloakeftersynsordningen (KEO) 
skal virksomheden have autorisation som kloak-
mester, og medarbejderne, der udfører kloak-
eftersyn, skal have forudgående uddannelse som 
kloakrørlægger, kloakmester eller struktør. Optag- 
else i KEO kræver desuden en uddannelse inden for 
TV-inspektion og et KEO-certificeringskursus.

Medarbejdere, der i forvejen har et kursus i TV-
inspektion fra AMU-systemet, skal kun gennemføre 
KEO’s certificeringskursus. Skolerne Learnmark i 
Horsens, AMU-Fyn og EUC-Sjælland i Køge udbyder 

de obligatoriske 4 dages AMU kurser i TV-inspek-
tion. TV-inspektionskurset skal være gennemført, 
inden deltagelse i certificeringskurset. KEO udbyder 
certificeringskurser på følgende tidspunkter:

•	 Den 3. marts 2026 i Vestdanmark
•	 Den 10. marts 2026 i Østdanmark

Klik her for mere information om KEO.

KEO-kurserne er ikke udbudt endnu, men bliver 
offentiggjort inden længe. Se nedenfor.

http://Byggekvalitet.nemtilmeld.dk
https://kloakeftersynsordningen.dk/
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Spørgsmål: Pumpebrønd for spildevand der ikke 
virker ved nyopført hus
Vi er som kloakmester blevet tilkaldt til en spildevands 
pumpebrønd, som ikke virkede ved et nyopført par-
celhus. Vi kan se, at alt spildevand ledes til en Ø425 
pumpebrønd. Der er ikke monteret alarm, og brønden 
er ikke udluftet.

Vi har orienteret husejeren, og anbefalet ham at klage til 
byggefirmaet over de nævnte mangler, og husejeren bør 
desuden forlange at få udleveret tegninger som udført, 
samt en D/V-manual for kloakinstallationen.

Kunden har kontaktet byggefirmaet og forelagt oven-
stående. Byggefirmaet afviser at have begået fejl, og 
sender i stedet bolden retur med krav om henvisning 
til hvilke regler der skulle være overtrådt. 

Det er op ad bakke. Kan I hjælpe med henvisninger til 
reglerne?

Svar: 
Herunder gengives regler fra Bygningsreglementet §80 
og fra DS 432:2020, Afløbsinstallationer - pkt. 7.5.

En spildevandspumpebrønd skal have særskilt udluft-
ning til det fri. Hvis der tilføres fækalieholdigt spilde-
vand, skal tilløbsledningen tillige udluftes til det fri. 

Alarm er påkrævet på en pumpebrønd, hvis driftsstop 
medfører svært oprettelige skader eller sundhedsfare. 

Der er ikke beskrevne krav til dimensionen af en pum-
pebrønd. Pumpeanlægget skal dog dimensioneres, så 
den tilførte vandmængde kan bortpumpes, uden at der 
opstår ulemper og skader. 

Der skal være en pumpesump med tilstrækkelig opsam-
lingskapacitet til at sikre mod oversvømmelse ved 
driftsstop. Det er yderst tvivlsomt, om en pumpebrønd i 
Ø425  kan opfylde dette krav. 

Pumpebrøndens bund skal udformes med banketter 
med fald mod pumpens sugestuds. 

Pumpeanlæg til spildevand skal afdækkes med lugttæt 
dæksel.

Der skal udleveres D/V manual på dansk for alle dele 
af afløbsinstallationen, som kræver drift og vedligehold-
else. D/V-planen skal indeholde ajourførte tegninger, 
der viser den indmålte placering af alle installationer og 
komponenter, som kræver drift og vedligeholdelse.

Det kan tilføjes, at både D/V-manual og ajourført 
tegning skulle være indsendt til kommunen ved 
færdigmelding af byggeriet. 

Vi får dagligt adskillige henvendelser med spørgsmål indenfor kloakområdet. Herunder er 
gengivet nogle spørgsmål og svar, som kan have generel interesse for kloakmestre.

Spørgsmål: Vaskeplads med kuvertfald mod afløb 
Jeg er kloakmester, og er ved granskningen af et 
projekt kommet i diskussion med bygherrens rådgiver 
om kravene til faldet på en vaskeplads mod afløbet. 

Hvad er gældende?

Svar:
Der er i de konkrete standarder og anvisninger ikke 
beskrevne regler for promillefald på vaskepladser, 
men en vaskeplads skal være tæt (betonstøbt) og have 

tilstrækkeligt fald til, at vandspild m.v. uhindret kan løbe 
til afløb - dvs. ingen lunker i betonstøbningen på plad-
sen. Et fald på cirka 20 ‰ vil efter vores opfattelse være 
tilstrækkeligt.

Det skal dog oplyses, at Landbrugsstyrelsen angiver et 
mindstefald på 30 ‰ på vaskepladser ved landbrug. 
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Spørgsmål: Kondensvand fra en varmepumpe

Jeg er kloakmester, og har 2 spørgsmål til afledning 
af kondensvand fra en luft/vand varmepumpe ved et 
parcelhus.

1.	 Må det kondensvand der kommer fra varme-
pumpen afledes til regnvandssystemet i et 

       separatkloakeret område? 
2.	 Må det kondensvand der kommer fra varme-

pumpen afledes til faskine? 

Svar:
Af DS 432:2020, Afløbsinstallationer pkt. 7.3.7 
fremgår følgende:
Overløb og kondens fra udendørs placerede varme-

pumper må føres til nedsivning på grunden eller til 
regnvandssystemet.

Der er dog nogle kommuner, som er af den opfat-
telse, at der kan være metalrester eller kemikalier 
i kondensvandet, og at det derfor skal ledes til 
spildevandssystemet. 

Det er således som udgangspunkt tilladt at lede 
overløb og kondens til regnvandssystemet eller til 
faskine på grunden, medmindre kommunen specifikt 
forlanger, at det skal føres til spildevandssystemet. 

Det kan i den forbindelse anbefales at læse vilkårene, 
der stilles i en kommunal tilladelse grundigt igennem, 
inden arbejdet udføres. 
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Vi får dagligt adskillige henvendelser med spørgsmål indenfor kloakområdet. Herunder er 
gengivet nogle spørgsmål og svar, som kan have generel interesse for kloakmestre.

Spørgsmål: Krav til afløb ved udendørs bruser
Jeg arbejder som kloakmester en del med afløbsinstal-
lationer i forbindelse opførelse af nye huse. Her støder 
vi ofte på, at der skal etableres en udendørs bruser. Vi 
ser forskellige løsninger, alt efter hvilket byggefirma vi 
arbejder for. Vi møder også forskellige kommunale krav. 
Kan I svare på hvilke regler der for udendørs brusere?

Svar:
Der skal som udgangspunkt være afløb fra en udendørs 
bruser – også selvom det kun er koldt vand. Det skyl-
des reglerne i Bygningsreglementet (BR18), hvor det 
kræves, at vand fra tekniske installationer (herunder 
brusere) bortledes korrekt, så der ikke opstår:

•	 Forurening af jord eller grundvand
•	 Risiko for oversvømmelse eller fugtskader
•	 Hygiejneproblemer eller lugtgener 

Afløbsmuligheder
•	 Afløb med tilslutning til spildevandssystemet er den 

korrekte løsning
•	 Hvis kommunen tillader det, er nedsivning af rent 

brusevand i faskine en mulighed. Her vil være krav 
om, at der ikke må bruges sæbe/shampoo 

Under alle omstændigheder skal afløbsinstallationer 
udføres, så vandspejl i vandlåse er frostsikrede, og afløb 
er i overensstemmelse med  DS 432:2020.

Midlertidige brusere 
Hvis det drejer sig om en helt ”simpel” havebruser til 
lejlighedsvis brug, kan denne i praksis stå på græs eller 
grus så vandet siver direkte ned undergrunden. 
Nedsivningen skal dog kunne ske uden risiko for forure- 
ning eller opblødning ved terræn. Kontakt kommunen 
som kan have lokale regler for dette



Spørgsmål: Krav ved lavtskyllende wc i 
enfamilieshuse
Jeg er som kloakmester tilkaldt til en kunde, som for 
nylig har købt et 2 år gammelt parcelhus, hvor der er 
problemer med, at kloakken ofte stopper. 

Jeg har fundet ud af, at der står en spulebrønd umid-
delbart uden for huset, og at spildevandsledningen 
derfra går ned til skelbrønden cirka 14 meter længere 
nede. Ledningen har over hele strækningen et fald på 
12 ‰. Der er installeret lavtskyllende wc’er i huset, 
som ifølge databladet maksimalt kan skylle med 4,5 
liter pr. skyl. 

Jeg har forklaret kunden (køberen), at der skal mere 
fald til når der er installeret lavtskyllende wc’er.

Min kunde har derefter henvendt sig til sælgeren af 
huset som svarer, at byggefirmaet, der har bygget 
huset, oplyser, at et fald på 12 ‰ er tilstrækkeligt og 
efter gældende regler. 

Kan jeg få et svar fra jer om, hvilke regler der gælder? 

Svar:
De almindelige dimensioneringsregler for afløb-
sledninger er beskrevet i DS 432:2020 pkt. 6.2, 
og reglerne gælder for afløbsledninger, der tilføres 
spildevand fra wc, der skyller med mindst 6 liter pr. 
skyl. 

Det fremgår videre i DS 432:2020 figur 4, at et 
ledningsfald på mindst 11,3 ‰ er tilstrækkeligt for 
selvrensning af ledningerne når wc’er skyller med 
mindst 6 liter pr. skyl. 

Det kan være disse regler, byggefirmaet henviser til i 
deres svar. 

Men i denne situation er der tale om lavtskyllende 
wc’er, der skyller med under 6 liter pr. skyl (aktuelt 
max 4,5 liter), og her gælder andre regler som er 
beskrevet i DS 432:2020 pkt. 6.8.3.1.3 (tabel 6). 
Her fremgår det, at ved ledninger i jord fra en bolig, 
hvor wc’er skyller med under 6 liter pr. skyl, skal 
afløbsledningerne have et fald på mindst 20 ‰.
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Vi får dagligt adskillige henvendelser med spørgsmål indenfor kloakområdet. Herunder er 
gengivet nogle spørgsmål og svar, som kan have generel interesse for kloakmestre.

Vi ønsker alle vore læsere og kunder 
en rigtig glædelig jul og et godt nytår!


